別紙様式１

熊本県立農業大学校

令和８年度新規就農支援研修受講願書（プロ経営者コース用）

熊本県立農業大学校長 様

写 真

3.5㎝×4.5㎝

熊本県立農業大学校令和８年度新規就農支援研修生募集案内
の内容を確認のうえ、プロ経営者コースを受講したいので、
下記のとおり申し込みます。

ふりがな

氏 名

性 別

1. 男

2. 女 氏 名

生年月日   昭和・平成    年   月   日

年 齢

(令和8年.4.1時点）
歳

現 住 所
 〒

電話番号
（自宅）             （携帯）

（FAX）              （MAIL）

主

な

職

歴

年 月 内     容

＜研修を希望する理由・就農を志した動機＞

＜就農ビジョン、目指している農業経営の姿、今回学びたい事＞

＜自己 PR＞これまでの経歴、農業技術・経営に関する資格、ご自身の性格、自分自身の PR等

＜健康状態＞※研修を受けるにあたって心配な点や特記事項

氏名： プロ経営者コース受講希望者用（２枚目）

次の設問の該当する箇所に〇をつけ、必要箇所を記入してください

① 就農予定時期 令和  年  月  頃～ （年齢   ） ⑪ 就農後の住居

② 就農形態  現在の住居と同じ

 親元就農（将来、親族の農業経営を継承）  引越し予定（住居確保済み）

 独立・自営就農（自ら農業経営を開始）  引越し予定（住居未定）

 雇用就農（農業法人等へ就職） ⑫ これまでの相談状況

③ 就農予定地  新規就農支援センター

第一希望 市・町・村（地区名：      ）  市町村

第二希望   市・町・村（地区名：      ）  県広域本部・地域振興局

④ 栽培予定品目（３つまで）  相談していない

品目 面積 選定理由 ⑬ 就農後の相談先

 a   あり

 a   なし

 a  ⑭ 家族構成

⑤ 就農から５年後の目標売上高    万円／年  独身

⑥ 就農後の本人以外の労働力 家族： 人 雇用： 人  配偶者（配偶者の職業：あり ／ なし ）

⑦ 就農するにあたっての家族の同意

こども（   人）
（うち扶養人数：  人）  同意あり

 同意は得ていない  父  母

⑧ 就農に必要な農地の確保  祖父   祖母

 確保できていない  兄弟姉妹( 人)  その他( 人)

確保できている又は確保できる見込み（下表記入） ⑮ これまでの農業経験等

確保見込みの面積 （うち親等の所有農地の面積） （うち他者からの貸借予定面積）  無いが将来的に農業を始めたい

水田 a （    a） （    a）  農業法人等で働いたことがある

畑 a （    a） （    a）  既に農業に従事している

⑨ 就農に必要な施設・機械の確保 ⑯ 現在、本人名義の農地の有無

ハウス
有(   a)・継承(   a)・購入(   a)・借入
(   a)

 あり

農舎等 有 ・ 継承 ・ 購入 ・ 借入  なし

トラクター 有 ・ 継承 ・ 購入 ・ 借入 ⑰ 本人名義での農作物販売の有無

トラック 有 ・ 継承 ・ 購入 ・ 借入  あり

その他機械 有 ・ 継承 ・ 購入 ・ 借入  なし

今後確保が必要な施設・機械
（                         ）

⑱ 新規就農者育成総合対策
（就農準備資金）

 希望する

⑩ 必要な資金の確保（自己資金）  希望しない

 100万円未満  決めていない

 100～500 万円未満 ⑲ 雇用就農を想定している場合のみ

 500～1000万円未満  雇用先が決定している

 1000万円以上  未定

⑳ 申込について

 今回の申込で、自身と同一世帯から複数名の申込を行っている →〇の場合（申込者氏名：       ）

 過去に、自身と同一世帯から本研修を受講した者がいる →〇の場合（研修生氏名：        ）

氏名： プロ経営者コース受講希望者用（３枚目）